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nechtěli ale řekli jsme si vespo-

lek že budeme-l- í sloužili jako
v Francií žc půjdeme

chod srazil 1HMX0X vzhledem

k ncutíšenéifiij stavu pokladny
avšak republikánští vůdcovi pra-

ví že není to dosti a chystají op-nosí- eí

proti osnoví Jest to vše

bohatší íáslí Srbska tak zvaní

Máívy Ystt srbského vojska a díl
chránící Srbsko j tedy prolome-

na cesta k dalšímu postupu ote-

vřena O tom co budo dále ne-

lze vyslovovat ani dornnínck již

proto ne rM úřední zprávu z

důvodů nenaznaču-

je na kterých jiných místech pře-kroííl- o

naše vojsko srbskou hrani-

ci a není tudíž možno utvořit si

úsudek o tom jak budou další ak

Porážko druhó rokouokó armády

Srbové dobyli Zemuné -

Řekli jsme již včera že po pře-

chodu Dřiny u Lješnice a Lošnice

nezbude přirození srbskému voj-

sku — neebce-l- í být i obklíčeno a

zničeno nebo zajato — než vykli-

dit kraj mezí nimi í ftabcem To

se podle všeho stalo a nyní ozna-

movaná bitva je podle všeho řa-

dou rozhodní pro nás vítězných

ústiipnyeh bojů"
Tak psal Venkov v dobí kdy

my jsme viděli že není ani jeden
rakouský voják na Srbské pňdí
že rakouské vojsko utrpílo zdrcu-

jící porážku u ftabace

Redaktor Pelant v plzeňském
Smíru nebojí se psáti o politice a

krítÍHOvati dr (Iroše a dr Pctá-ka-
(

plzeňského1 purkmistra) pro
jejich osvídčování loyality k pa-

novníku jménem celého národa
Volá poslance k jejich povinno-

stem pravě že uzavřením říšské

rady a zavedením výmiricčiiého
stavu nesmí býti uzavřen politický
život národa vůbec

Jest viděti že je v

klidno a žc neodvažují se mluvi- -

Od poéátku války byla Žernu n

zákluduou pro rakouské operace

proti Uélehradu Až do víercj-řk- a

HakuAani neustáb Pélehrad
bombardovali Srbové nyní ovlá-

dají posice proti Hélchradi]

Dobyli Zernuní bylo velkým
fltok zahájen prudkou

délostřclbou Pod ochranou avých

jen profí Němcům a tím též vel

kou službu naší zemi prokážeme a

přispějeme k osvobození naší dra-

hé milí vlasti od jha germánské-

ho

Předešlou sobotu 22 srpna jsme
šli k odvodu na místní velitelství

Hylo nás hodni asi na 500 Cechů

a Moravanů Mnoho jich bylo
odvedeno v sobotu ostatní šli k

odvodu až dnes v pondělí mezí

nimi já Odveden jsem byl též —

Ti co byli odvedeni v sobotu od-

jeli včera a přál bych Ti nico ta

kového vidíti Za zpívu písní če

ských se sokolským praporem a

prapory v barvách slovanských
táhli jsme Paříží až k nádraží

odkud míli odjeti
Na ulicích lidé se zastavovali

hrnuli jásali pozdravovali a slá

vu provolávali českému národu
Z oken na nás házeli květiny a sy

pali vavřínové listí tleskali a s

nadšením nás doprovázeli Hohat-ř- í

dívky i ženy kupovaly odvede

ným tabák cigarety doutníky
na oddechu přinášely pivo víno

salám a různé jiné vfci — byl

zkrátka každý námi (''echy nad-

šen A pnk při odjezdu zapěli

jsme písni národní a naposled
"Kde domov můj" Každému stá

ly slzy v očích když vzpomněl na

naši utlačovanou zemi a prsa pak
radostí se dmula že snad koneč-

ně nyní svobody se Cechům do-

stane Ale k tomu zapotřebí prá-

ce a boje a každý jednotlivec mů-

že zde plátno působit každá služ-

ba dobrá nť již pod jakýmkoliv
účelem jen vůle budc-l- i stejná!
A tak i oni Cechoví odjeli u vě-

domí své těžké povinnosti ale s

hrdým přcsvfdčením že lim jí

osvobozovali českou zemí

Hylo mnoho dobrovolníků ze

všech národu ale žádného jsme

nebyli svědky takových vřelých

sympathií jako byly se strany
Francouzů osvědčeny naproti
nám Hylo to vskutku krásné Ti

Čechové co odjeli včera byli od-

vezeni na jiho-zápa- d Francie do

pevnosti u Hayonského zálivu

kdež budou asi za mísíc vycviče
ni a s francouzskými vojenskými

povely a nařízeními obeznámeni a

pak na hranice proti Němcům po-

sláni My druzí kteří jsme byli
odvedeni dnes v pondělí odejede
me zítra a též do Hayone kde st

zřídí česká setnina a tak budeme

míti zas no dlouhé době "české

vojsko"
Jsou mezi námi bývalí důstoj

níci z rakouské armády (myslím
že '0 kteří tam sloužiti nechtěli

ale zde s radostí jako obyčejní

vojáci se hlásí A zrovna tak je
i mnoho vojáků i reservistň z Ha

kouska Všech odvedených jest a- -

si přes TiO"

Učitel Benei není na vojni
V sobotu vrátil se do NeW Yor

ku i návštěvy v Kvropě p K V

Voska zároveň s jinými krajany
a přinesl zprávu že učitel Heiu-- š

jenž jukli reservista byl nucen

narukovati nebyl poslán na bo-

jiště Čtyry dny prý nejedl a vy-pad-

tak xuboženi ie jj pusti-

li domů Tomu dá xeela lehce

těíit neboť učitel HeneJ ul V

tubl na vojáka iuvna

PhIoIh i a tich útrapách nel-

il ibwtal domů vypadal asi

huditA nuholciii mdiý li aut tuhu

ětyřdeiuiUut postu

Zprávy americké
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obecní známou víci že tyto míl--

líony nejsou ve skutečností povo

lovány na vnitrozemská zvelebe

ní nýbrž vítšinou na "zvelebe-

ní" politického postavení růz-

ných kongresníků a senátorů a

na plnění kapes koutraktorú

jsoucích h vládnoucí stranou na

dobré noze Nebýli toho uváží- -

me-l- i co set millionň dollarů by-

lo povoleno na vnitrozemská zve-

lebení žádná zemí na svítě ne

měla by řeky a přístavy v tako
vém pořádku jako Spojené Stá

ty

PARNÍK RED CROSS ODPLUL

Parník Red Ooss dříve Ham

burg odplul koneční v neděli od-

poledne sc ]2r ošetřovatelkami a

třiceti ranlékaři Červeného Kří-

že do Kvropy kde se vínují služ

bě na bojištích Odklady způso-

beny byly protestem francouzské
a britickí vlády která nechtěly
dovoliti aby na parníku byli ní- -

mečtí námořníci a vzalo to více

lni nežli mohlo býti získáno

mužstvo pozůstávající vesmia z

amerických občanů Kromfi lé-

kařů a ošetřovatelek veze parník
velké množství léků obvazkň va

ty a jiných potřeb toho druhu

ČEK NA STO MLLIONÚ DOL-

LARŮ

V několika hodinách po přijeti
plánu rozpočtovou radou ve mi-

sií New Yorku na vypůjčení si

4100000000 tak aby mohly býti
vyrovnány cizí pohledávky dlu-

hopisy držené v Hvropí a jiné

dluhy v obnosu $80000000 J I'

Morgan & Co a Kuhn Loeb &

Co zastupující syndikát který

upsal novou půjčku odevzdali
městskému komořímu ček na

!}d(KI1oG07 poněvadž půjčka
jest datována od 1 září oněch

$1(i(ili(7 představuje úrok který
se nahromadil od té doby

VETO NA VÉTŠÍ VKLADY V

POŠTOVNÍCH SPOŘITEL
NÁCH

President Wilson položil v pá-

tek své veto na předlohu dle níž

jednotlivé vklady v poštovních
spořitelnách měly by býti zvýšeny
až na #1000 poněvadž prý obsa-

huje opatření přicházející v roz-

por s novým bankovním záko-

nem který nařizuje že federální

fondy mohou býti ukládány je-

nom u členů federálního reservní-li- o

svstemu

D08RÁ VOLE BELOICKE
VLÁDY

Patnáct centů denní bude pla-

ceno belgickou vládou každí bel-

gické ženě v Americe jejíí man-

žel se nalézá v armádě oné zemí
Má li děti obdrží dodatečných 5

centů na každí dítko coi bylo by

t výšeno na 10 centů kdyby man-

žel b(vl zabit To se týká váoch

rodin vojáků hca ohledu na jích
finanční postaveni
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Porálka druhého vojska rakou-

ského Hukovník Nikolaj (Jole-jews- kt

vojenský attaché ruského

vyslanectví ve Washingtonské
obdržel od mukali o ni!r4I nfho

átábu v 1'ctrohrBdí telegram ná-

sledujícího zněni j

"Operace v krajinách ti Kraa- -

nika a Tomaszova skončily naším

úplným vítizstvím nad severním

vojskem rakouským které bylo

zahnáno na ňtík ťlspěeh naíich

braní byl takí zajištěn mezi mě-

stem RawH HiiHka a Dní-stre-

západní kI Lvova AŽ do-mi-

došly zprávy o zajeti více než

dvou Met důstojníků a U0000 vo-ják- ft

a nkořistíní velkého množ-

ství polních dél a strojních pu-Se- k

Další detaily o hit ví stále

doe házejí"
Dle úterní zprávy která došla

na ruské vyHlanectví do Washing-ton- u

ruská'vojska dohyla úplní-h- o

vítězství nad druhým vojskem

rakouským kteří hyli HeHÍleno sil-

nými oddíly německého vojska —

Bylo zatlačeno za řeku Han mezi

dnem 8 a 10 září Ukořistěno

hylo !)4 díl ÍJOOOO vojáku bylo za-jat- o

l nichž 2(HM důstojníků a

ukořistěno velké množství váleč-

ného materiálu Hitvy súčastnilo

sc dohromady 2100000 mužů a

skoniila úplným vítizstvím ru-

ských zhraní

Londýnské Fvening Newa citují
válečného korreHpondenta jistého
dánského časopisu který tclegra-ťova- l

z rakouského tábora toto:
Hunové působí svým ilřiloHt řel-ctve-

v řadách rakouského voj-

ska strašnou zhoubu Hakušané

nikde nenalezli důkazu že by Hu-

nové používali výbušných utřel —

Ruská péehota prý střílí příliš
vá-sok- o

protože rakouské vojsko je

skryto v dobrých zákopech Ruské

přední stráže zapalují domy aby

tak dávali znamení svému dílo-střelectv- u

ule nedopouští se jinak

žádných brutálnnstí Vídeň je

pobouřena Spatnými zprávami z

bojišť které tam přinesli uprchlí-
ci ze Lvova a připravuje se ho-

rečné k obraní
V úterý tento týden byla vydá-

na jiná úřední zpráva z Petrohra-

du Zní takto: ''Na rakouské
čáře ruské vojsko přešlo ře-

ku San Pří dobytí Rawy Huské

ruské vojsko zajalo osm tisíc vo

jáků a ukořistilo třicet polních
dél a množství střeliva a potravy

Jaký výsledek má pronásledování

nepřítele je až dosud neznámo V

bařinách nalili vsak Husové mno-

ho baterií rakouského dílostíelc-ctv- a

jejichž díla byla jiabořena

do bahna a opuštěna Hlavni ar-

máda jakmile odraiila poslední

noufalý útok rakouského vojsku
a vahájila ofíeusivu tutjala mnoho

vojáků a ukořistila mnoho de) a

střeliva Ueiicrál Urusilov prohla

suje i jeho armáda projit vila nej-víti-
í

atateínoht eneriíit a vytrv-
ali! Vřlittdé rftinýeh odděleni m

íínali si anantťnUí a vedli avl v

jáky tl vftí'tvi k viu'Mvl Z U

iií btilharftkelui KeneráU

Radko limitrrjcva prulraVo
k Ir rol) híhelU lápanU nnvídíd"
trnoviep hlavní městu tluku

iiy byly wleu)' ruským vj
skťiu brí boj Uiuuv ťhystaji
idtud i Vpádu d neř jrjieh
Kutnp pradptwtttbu bud mu

tuvatt k wUkvm hranieiíM aby

ftputc?ii rbkvm vojkm i

bijdi jtstttp tu Ybb tV Jk iu4

mu éhijdl jf Kbu (řťoÍU i
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ét blbí i hwm bb tvky u
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ce kombinovány neboť nad Saba-ce-

a úrodnou rovinou Máčvy po-

čínají 700 metrů vysoké pahorky
na jihu na východí homatina u

Dobrííe a Uštjc Ale šťastný o- -

íátek jest učinín způsobem nej-

výš úspčáným"
Dní! 17 srpna začíná redakční

íláiiek Venkova takto !

"Rakousko-uhcrsk- á armáda na

bojišti srbském dobyla nových
řekročivši řeku Dřinu a

svedši úspišní a krvaví boje ti

Lošnice a Lješnice asi čtyřicet až

padesát kilometrů jižní od ústí

Dřiny do řeky Sávy tedy na hra-

nici bosensko-urbsk- é Potvrzuje
se tím do slova to co jsme řekli

včera že vzhledem k pahorkatině
na jihu od ftabec bude nutno se

odhodlat ke koncentračnímu pohy
bu který by Srby zahnal z těchto

hor účelem obsazení Lješnice a

Lošnice na jiho západe od nich je

podle všeho odříznout odtamtud

Srbům ústup tak aby musili sami

tuto "planinu" vyklidit Hitvy ty

tyly podle všeho velmi krvavé —

Samo úřední zpravodajství hlavní-

ho stanu konstatuji' "četné proti-

útoky Srbů vedené s velikou udat-nostl- "

a vypravuje doslovní: —

"Ztráty nepřítele jsou velké Též

naše ztráty nejsou nepatrné Po-

drobností o tom dosud není"
Den na to čteme ve Venkove it

v redakčním článku toto:
"Armáda rakousko-uhersk- á po-dáv- á

císaři k jeho osmdesátým

čtvrtým narozeninám vzácný a je-m- u

jistí ncjmilejší dar: vítězství

rozhodný úspich sborů jejichž je

nejvyšším velitelem a pánem

již boje u Dřiny vedly k

lozhodnénni vítězství nad srbským

vojskem Přední sdílení o boji ne-

praví podrobněji kde hc boje ty

odehrály ani nepodává přímých

údajů o rozsahu boje a síle obou

vojsk patrné se tak děje z důvo-

dů strategických a není divu že

každý je spokojen trpělivě vyčká-

vaje ponívadž krocení pochopi-

telné zvídavosti se ukázalo správ-

ným vedouc k úspěchům Vítíz-s- t

ví včera dobytí — píšeme z ne

dostatku dat o podrobnostech o

bitvě u Valjeva ačkoli místo to

udává jenom smír srbského ústu

pu — jest novým toho dokladem

A
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velkých díl Srbové podnikli zdán-

livý útok který odhalil Že Raku- -

fiiiní jsou v nesnázích V íaa
aituaci srbský velitel dal

povel k přímému útoku na Zemuú

Ptoíná armáda sestávala se 150- -

000 mužů samých veteránů bal

kánské války Ani nevypálili rá-

ny když se dostali k Rakušanům

a zahájili hned boj "na nož" ba-

jonetový útok který zahnal Ra

kušany na útík Hakusani zaue- -

ehali iih místí víecku svoji vý

zbroj
Pokud se tkne ruských operací

ve východním Prusku postup ru

ský byl na nijakou dobu zastaven

ale ofřicielní vojenské kruhy tvr-

dí že pomalost s kterou nyní po-

stupuje ruské vojsko není nijak

rozhodující a že jest pouze pří-

pravou pro další rozhodné poráž-

ky nepříteli lruské vojsko bylo
tmu sesíleno níkolika (irmádními

sbory které odvolány byly z bo-

jišť francouzských nutno tedy
zméniti ruský plán
Černohorci táhnou na Sarajevo

(Vtyftský korespondent énsopisu
La ťorriero ďltalia píše že čer-

nohorské vojsko pod velením (fen

Vukotičc obsadilo okresní místo
bosenské Foču v kraji sarajském a

ziipudilo 1001)0 Hakušaiiú Padlo

tam asi 200( Rakušanů Místo

je v nádherné krajiní bo-

senské a udává se že je to zna-

menitá strategická posice Kores-

pondent Časopisu (iiornale ďlta-

lia v Nifti v Srbsku uvádí že voj-

sko srbské a černohorské úspíšnč

postupuje v Mosné ku předu a ny-

ní nadchází chvíle kruté bitvy u

Sarajeva kam shromáždilo
všecko své nejlepší voj

sko které ještí dosud zůstalo u

srbských hranic Vídeňská tribu-

na uvádí že bylo zraními na 20

000 mužů z nichž jedna třetina

jsou Nímci a zranínl tito jsou
do Itudapešti a do Prahy

Praha zaplněna je prý zraněnými
Nímci

Turecko iruailo všechny smlou-

vy Turecko formální uvídomilo

dne 10 záři Spojené Státy a ná

rody svita že odvolalo řadu kon-

vencí smluv a výsad pooházcjlcleh
až x U století kterými cizinci v

Utomanskí říši byli s místní pra-

vomoci v případech civilnbh a

hrdelních vyjmuti ('uoxciuitl

poddaní už se nebudou t'iiti tak

tvauvm mimoxcmutm právům tile

niehj byli souxeid avými vlastními

soudci diplomatickými átuci
tu bu konsuly Toto přivodilo

Tu-reck- ii

jediným škrt nutím péra

jak se pravi ehtílo tím xdůrsni
ti noji ticodvjshud a ibavitl a

vcIuhhI Na právech oil

volaných kHMMvaU právní tnu
iku mcr utiwkiuiiáf A v Turecku

ibivolujici jim ttdrluvánt kostelů

ncmiH-m-
o a ikul a náboJeiku

tiludn

řráty i iláré vUiU V hi

sbdubn týdnu duily tiá éek éa

piV le Uré vUti dne od

IV rpua do 2- - rpna Agrární

bl Vviikuv dl ipráv VU'i+ juu
hiU dbU4lV ť k tkuit kHC
lářl ptiřuuje Uishdk 4blié
ti uíH ttiVvMm i'4t jťpch

bbuu tmiitu iii ům plb
ukáiku Jk jut vhi :h tufur

tuuUm jk Vt itifutái ph

jbuji
m d Mpii-- t pU Wtdtuv v r

d4kSdU ílinku í

"Vili' vujku ttklu du lřbk
Ml lulkv)ik tlh a obwddu tí
kd 4l vitukl b lt4 ptVM
bii ku Sávy tirjunHÍ i 4 tvj

ti ani poslanci aby nepřišli do ne-

snází Zajisté doba ještě není

vhodná a bude třeba vyčkati kon-

ce vyčkati chvíle kdy bude Ra-

kousko prošiti o mír Je-l- i pra-

vdou že proř Masaryk jede do

Spojených Států jistě jeho cesta

bude mít i svůj význam a cíl

0 utvořeni české legie v Paříži

píše pan Jaroslav Vrzal svému

bratrovi do Ameriky Z dopisu

který uveřejnila chicagská Svor-

nost vyjímáme několik zajíma-

vých statí

Když byl vyložil jak Čechům

za pomoci jejich francouzských
přátel bylo dovoleno aby zůstali

v Paříži praví:
"Ale my mladí mužové kteří

tol k nadšení máme t zmužilost

nám neschází vlast svoji rádi má-

me i ctíme my všichni Cechové

založili jsme "Leii dobrovolníků

českých" a požádali ministra vál-

ky aby nás všechny uznal a ve

francouzské armádě sloužili ne-

lhal po dobu války že věrně

Francii po boku stát i chceme a

přátelství své tak nejlépe dokáže-in- e

proti Němcům žc chceme jiti
a v první řadí proti nim bojovati
chceme I já do oné legie jsem

vstoupil mezi těmi nejprvriejsími
a to ze své vlastní vůle a ze svého

upřímného přesvědčení nikdo
mne k tomu nenutil ani uepobí-ze- l

každý šel dobrovolně Mohli

jsme se hlásit i jako dobrovolnici

k Rusům neb Srbům ale ta cesta

a doprava byla by obtížná a pak
třeba byli bychom nuceni táhnou-t- i

proti Českým plukům a stříle-t- i

a zabíjet i naše bratry krevní
naše otce a naše přátele To jsnu

K ťAfclit

ě
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